Departamento de Fiscalización y Supervisión la revisión de los antecedentes relacionados 
con la emisión, el día 17 de agosto de 2025 del programa “Primer Plano”63, emitido por 
Universidad de Chile, a través de Red de Televisión Chilevisión S.A. 

En contra de dicha emisión fueron acogidas a tramitación 1725 (mil setecientas 
veinticinco) denuncias, que en general cuestionaban un presunto tratamiento vejatorio y 
denigrante ejercido por panelistas del programa en contra de la periodista María Paz 
Arancibia; 

III. Que, algunas de las denuncias más representativas son del siguiente tenor: